
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a publicação nº 822549, do Contrato 

do Administrativo nº 007/2015/DAL/PMPA, publicado no 

D.O.E nº 32.876 de 30 de abril de 2015, por  conveniência da 

administração.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 823244

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

Portaria N°055/15-FIN/FASPM, de 30 de abril de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ADALBERTO MORAES DOS 
SANTOS - SD PM RG 37875, CPF nº 817. 637. 782 - 15, MF 
57226032-1, 03 ( Três ) diárias de alimentação, categoria “B”, no 
valor de R$216,00( Duzentos Dezesseis Reais) por ter seguido 
do município de Tucuruí-PA para  o município de Belém-PA, no 
período de  16 a 19 de março de 2015, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 30 de abril de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 823504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO Nº02/2015
CONTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 04/2013
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM/PA e a empresa L. C. F. DA SILVA - Serviços Funerários 
ME
OBJETO: prorrogar o Prazo da Vigência do Contrato Original por 
mais 01 ( Um )  ano, a contar de 16 de abril de 2015.
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: 16/04/2015 A 15/04/2016
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 823396

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 343/2015-DGPC/DIVERSOS DE  29 DE 
ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 

Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO RICARDO SOUZA DA COSTA, 
Assistente Administrativo, mat. 3157334/1, lotado na Diretoria 
de Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução do 
Contrato n.º 010/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa BAZAR 
SPE LTDA EPP CNPJ/MF, nº.32.047.508/001-22, cujo objeto é a 
Aquisição de colchão de espuma para solteiro, D33, para atender 
diversas unidades da Polícia Civil do Pará.
II - ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às 
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto 
do contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos;
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução previsto no contrato;
h) encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas            providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 823391

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/46100
PREGÃO Nº. 007/2015

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 007/2015, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço global, de colchão de espuma para solteiro, 
D33, para atender diversas Unidades da Polícia Civil do Pará, e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 
2006, à empresa abaixo especifi cada:
Lote 1:  BAZAR SPE LTDA EPP;
CNPJ. 32.047.508/0001-31;
End: Rua Dario Veloso, 1893, bairro Vila Leopoldina, Duque de 
Caxias/RJ;
Tel. (21) 3658-2626/3063-0159;
CEP: 25035-320;
Valor do Lote: R$68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos 

reais).
Belém, 29 de abril de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 823389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 18 
DE MARÇO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  os termos do MEMO. nº 013/2015-DGPC/
PAD, de 06/01/2015, subscrito pela ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 024/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING- Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2014-
DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 08/03/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 823231

PORTARIA Nº 00257/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0010/15-GAB/CGPC 
de 12/01/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Denis Quirino de Oliveira, da carceragem da DP de Mãe 
do Rio, fato ocorrido em 05/11/14, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 67/2014.000255-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0010/15-GAB/CGPC de 12/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00258/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/04/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0118/15-GAB/CGPC de 
02/03/15, que apurou a conduta do servidor J.R.S.I., mat. nº 
57233538, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 26/01/15, 
ref. ao Of. nº 525/14-DPCRP de 18/01/14 e documentos 
acostados, o qual teria, em tese, deixado de concluir e remeter à 
justiça no prazo legal, vários procedimentos policiais instaurados 
na DP de Rondon do Pará, conforme anexos;


